1

令和７年度第１回浜松市地域公共交通会議運賃協議部会

会議録

１ 開 催 日 時  令和７年６月 26 日（木） 午後４時 25 分から午後４時 35 分まで

２ 開 催 場 所  浜松市役所 本館 8 階 802 会議室

３ 出 席 状 況  会長

 濱田 輝秀 （浜松市都市整備部長）

委員

 土居 亮太 （浜松市都市整備部交通政策課長）

 服部 光真 （遠鉄タクシー株式会社運行営業部長）

 渥美 寛   （天竜地域自治会連合会長）

 代理 天野 幸夫

 八木 雅子 （中部運輸局 静岡運輸支局 首席運輸企画専門官）

事務局

 三輪 光司 （交通政策課交通計画グループ長）

 棚橋 謙介 （交通政策課交通計画グループ）

 竹内 駿平 （交通政策課交通計画グループ）

          報告者

 佐々木 豊 （天竜区まちづくり推進課長）

４ 傍 聴 者   2 人

５ 議 事 内 容

〔協議事項〕

（１） 春野地域バスの運賃改定について

６ 会議録作成者   交通政策課交通計画グループ 竹内 駿平

７ 記 録 の 方 法   発言者の要旨記録

公開・非公開の別
■公 開 □部分公開

□非公開

2

８ 要    旨

１ 開会

・本日の出席は全委員５人中５人の出席であり、過半数を満たしているため、要綱

第７条第２項の規定により本会議が成立することを報告。

（出席者５人のうち代理出席１人、途中退席０人）

２ 議事

〔協議事項〕

（１）春野地域バスの運賃改定について 【天竜区まちづくり推進課】

・大型スーパー出店に伴い、買い物利用者の利便性向上を目的として、一部路線の経

路又は停留所を変更する。

・既存路線と重複するため停留所の新設はないが、路線延長等が変わることにより運

賃表が変わるため、協議をお願いしたい。

●質疑応答等

   【天竜地域自治会連合会】

・路線延長によって経費は増えるのか。

   【天竜区まちづくり推進課】

    ・路線延長が増えるため経費は大きくなる。その分利便性が向上するため、収入も増

えると考えている。

   【議長（濱田会長）】

・９路線あるが、集約化の検討をした結果なのか。

   【天竜区まちづくり推進課】

    ・デマンド運行であるため、集約化してしまうと、乗り換えるために２便分を予約し

なければならなくなる。利便性を考えると、集約化せず、曜日ごとに路線を多く設

定しておきたい。

   【静岡運輸支局】

・大型スーパーがあることが分かるような名称になると利用促進になる。

   【天竜地域自治会連合会】

    ・バス停名を店舗名に変えることができればわかりやすくて良い。

   【天竜区まちづくり推進課】

    ・可能か確認し、検討する。

●協議

３ 閉会

結果     ・全会一致で了承された。

        ・「協調の調ったことを証する書類」を交付する。